Și când ne oprim pentru un moment, cu sufletul curat, senin și ne adâncim asupra problemei : care e rostul nostru pe acest pământ, marile adevăruri din univers și din viața omenească vin să ne dea răspuns.

\* Conferență rostită la adunarea generală învățătoarească, ținută în Giula la 10/23 Iulie 1905.

Omul nu este, nu poate să fie, nu este permis să fie robul prezentului, robul nevoilor și patimilor vieții ; căci creat este el cu râvna firească de-a pătrunde tainele trecutului și merit e să pregătească viitorul, să pună temelia vieții viitorului.

Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezviterul concernent;
4. Atestat medical că este sănătos și fără defect organic.
5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de 1 coroană în cât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, la 2/15 Iulie 1905.

*Consistorul diecezan.*

Nr. 2888/1905

Se aduce la cunoștința celor ce'i privește, că petițiunile de primire în institutul pedagogic ortodox român din Arad pe anul școlar 1905/6 au să fie înaintate la adresa Venerabilului Consistoriu gr.-or. român din Arad cel mult până în 1/14 August a. c.

8. Propuneri și interpelări.

9. Defigerea locului proximei adunări generale.

10. Încheierea adunării.

Învățătorii din partea nordică a tractului se vor întruni Sâmbătă în 30 Iulie (12 August) la gara din Zsombolya, de unde apoi la 3 oare p. m. vor călători spre Sarcea-română.

Comloșul-mare, la 16/29 Iulie 1905.

Paul Miulescu
prot., insp. școl., preș. desp.

Atanasiu Lipovan
notar,

**CRONICA.**

**Nou doctor în Sf. teologie.** Domnul Nicolau Bălan din arhiedeceză, ascultător de filozofie în Breslau, a prestat la 16/29 l. c. cu succes excelenț și rigorosul ultim în sf.

Reflectanții vor avea să-și înainteze recursurile ajustate cu documentele originale la Prea On. oficiu ppresb al Timișorii, și cu observarea §-ului 18 din Regulament să se prezenteze în s. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Timișoara, 15/28 Iulie 1905.

Dr. Tr. Puticiu m. p., ppresb.

—□— 1—3

Concursul publicat în Nrii 20—22 ai organului diecezan „Biserica și Școala“ din a. c., pentru îndeplinirea parohiei devenită vacantă în **Murani** (protopresb. Timișorii) prin reposarea parohului Ioan Mihailovici, pe lângă același beneficiu și pe lângă aceleași condițiuni de clasificare dela recurenți, — prin aceasta se repețește cu termen de **30 de zile**, având recurenții să se prezente cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii în s. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial din Murani, ținută la 17/30 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

Cu consensul ppresb.: Dr. T. Puticiu m. p.

—□— 1—3

Pentru stațiunile învățătorești din com. **Burda și Cresuia** se descrie concurs cu termen de alegere pe **14/27 August** a. c.

Salarul la ambele stațiuni e sistemizat din anul 1893 parte din bani parte din bucate și lemne eară pentru întregire până la 600, respective 800 coroane și cvincvenal se va cere pentru învățători cvalificați ajutor dela stat.

Doritorii de a ocupa vre una din acestea stațiuni sunt avizați a-și trimite petițiile adresate Comitetului parohial subscrisului, protoprezbiter în Robogány până la 13/26 August și până la ziua alegeri a se prezintă în fața locului în sf. biserică pentru a-și arăta desteritatea în afacerile bisericesti.

Dat în Burda-Cresuia la 3/16 Iulie 1905.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Elia Moga* ppresbiterul Beiușului

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh în **Rippa** ppresbiteratul Tinca, cottul Bihor, cu termen de alegere în ziua de **29 August (11 Sept.) a. c.**, pe lângă următoarea dotațiune: a) 4.951/1600 jug.

ear până la terminul alegerii să se prezenteze în cutare Duminecă sau sârbătoare în sf. biserică din Căbești pentru a-și arată desteritatea în cant și tipicul bisericesc.

Răbăgani, 8/21 Iulie 1905.

Elia Moga protoprezbiter inspector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătoarești din **Secaș** (inspectorul Halmagiului) se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă următoarele emolumente: 1.

§-lui 60 din „regulamentul pentru inv.“, și adresate comitetului parohial din Secaș, să le susțearnă până la terminul sus-indicat oficiului protoprezb. în Hălmagiu (Nagyhalmagy), și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. bis. din Secaș, spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Secaș, la 29 Iunie (12 Iulie) 1905.

Maxim Miclean m. p.,
preș. com. par.

Ioan Tucra m p.,
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar*, ppresb. ins. șc.
—□— 2—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr.-or. rom. **Sântelec** inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu terminul de alegere pe **21 August (3 Sept. 1905.**

Emolumentele sunt: în bani numerari dela 95 numere de case câte 2 fl. 190 fl., 2. dela 95 numere de case câte o jumătate măsură bucate 47 fl. 50 cr., 3. 16 jugăre de pământ arător și fanaț 30 fl., 4. Lemne de încălzit 25 fl., 5. venite cantorale 10 fl., 6. Cortel și intravilan școlar 15 fl., suma 317 fl.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*: protoprezb. ins. șc.
—□— 2—3

Pe stațiunea învățătoarească dela școala gr.-or. rom. din comuna **Chiraleu**, inspectoratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe 16/29 Aug. 1905.

Emolumentele sunt: în bani 600 cor., cortel cu nrădină și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6 art. de lege XVIII. din 1879., și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretenziune la cvincevenal, adresate comit. par. din Chiraleu, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până în 14/27 Aug. a. c., având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se prezenta la biserica din loc, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comit. parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*, prot. insp. școlar.
—□— 2—3

Se publică concurs pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoarești următoare — din inspectoratul Orăzii-Mari — și anume:

1. *Varviz*, cu termin de alegere 18/31 Aug. 1905.

Emolumentele sunt: 1. în bani 160 cor., 2. bucate 70 măsuri: 140 cor., 3. pământ 3 jug. 40 cor., de tot 340 cor., afară de acestea cortel cu grădină și venitele cantonale dela funcțiuni.

2. *Iteu*, cu termin de alegere pe 17/30 August 1905. Emolumentele sunt: 1. în bani 70 cor., 2. bucate 50 măsuri, 100 cor., 3. pământ arător 14 jug. 40 cor., 4. un intravilan, 8 cor., 5. lemne 3 st. 36 cor., 6. zile de lucru cu plugul 8, iară cu mâna 14, 24 cor. 40 fil., 7. venite cantonale 14 cor., precum și cortel cu grădină. Venitele computabile sunt 292 cor. 40 fil.

3. *Bogeiu*, cu termin de alegere pe 17/30 Aug. 1905. Emolumentele sunt: în bani și naturale 300 cor. cortel cu grădină și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde.

4. *Bucuroaie*, terminul de alegere în 22 August (4 Sept.) 1905. Emolumentele în bani 600 cor., cortel cu grădină și stolele cantonale dela funcțiunile obveninde

5. *Cotiglet*, cu termin de alegere pe 22 August (4 Sept.) 1905. Emolumentele în bani 600 cor., cortel cu grădină și venite cantonale dela funcțiunile obveninde.

Dările publice le vor suportă cei aleși.

Dacă aceste stațiuni se vor putea îndeplini cu învățători evalificați, salariile se vor întregi, conform legii, la 600 eventual la 800 cor., prin ajutorul dela stat, de unde se vor esopera și eventualele cvincevenale.

c) al §-lui 15 din Regulamentul pentru parohii și adresate comitetului parohial din Soroșag, P. On. domn Procopiu Givulescu, pprezb. în M. Radna, iar dânsii să se prezinte în cadrul termenului concursual în sf. biserică din Soroșag, pentru a-și arată desteritatea în cele rituale.

Soroșag, 3/16 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

Din încrederea dlui protopop: *Iosif Vuculescu*, paroh.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala inferioară centrală gr. or. din **Șeitin**, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

par. gr. or. din Șeitin, reflectanții le vor înainta R. Domn protopop tractual Vasile Beleş în Arad având a se prezenta în Dumineci și sârbători la s-ta biserică srpe a-și arată desteritatea în cela rituale.

Dat din șed. comit. par. gr. or. rom. din comuna Șeitin ținută la 4/17 Iulie 1905.

*Dimitrie Mesaroșiu*
v. preș. com. par.

*Demitriu Micu*
not. com. par.

În conțelegere cu: *Vasile Beleş* prezbiter și insp școl.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunei învățătoresți vacante din **Berechiu**, în tractul Ienopoliei prin aceasta se escrie concurs cu durată de **30 de

Reflectanții sunt invitați a-și înainta recursurile lor, ajustate legal și adresate comitetului parohial din Dubești în termenul sus indicat, M. O. oficiu inspectorial în Cladova p. u. Bethlenháza, având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare, în s. biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Dubești la 5/18 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Ioan Căpitan* insp. șcl.

—□—

3—3

Pentru vacanta stațiune învățătoarească-cantorală din parohia **Dș. Forău** (tractul Beiușului) se publică concurs cu termen de alegere 7/20 August 1905.

Salarul e 600 coroane în bani gata, și cvinevenale. Se observă, că parohia va da cvinevenalele, numai după anii de serviciu impliniți la școala din loc. Parohia va recurge la Înaltul Guvern, pentru întregirea salariului învățătoresc la 800 coroane. Alegândul învățătoriu va fi îndatorat a îndeplini și funcțiunile cantorale, pentru cari funcțiuni, va beneficia de stolele îndatinate.

Recurenții au a se prezentă în sf. biserică, în vre-o Duminecă sau sârbătoare, pentru a-și arăta desteritatea în cele cantorale, iar recursurile adresate comitetului parohial din Dș. Forău, reflectanții sunt pofțiți a le trâmite, până în preziua alegerii, Prea On. Of. pprezv. al Beiușului în Robogány (Bihar u. egye).

Din ședința comitetului parohial ținută la 3/16 Iulie 1905.

pentru comitet:

*Gavril Cristea*
preot preș. com.

În conțelegere cu mine: *Elia Moga* protop. Beiușului.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătoarești mai jos amintite conform ordinațiunei Ven. Consistoriu Orădan, de sub Nr. 963 Șc. se publică concurs și anume:

1.

On. oficiu protopresbiteral în M.-Radna, — iar dânșii — cu observarea strictă a dispozițiunilor §-lui 18 din același Regulament — să se prezinte în vre-o Duminică ori sârbătoare în s-ta biserică din Odvoș spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale.

M.-R a d n a, la 1/14 Iulie 1905.

*Procopie Givulescu*, ppresb.

—□—

3-3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc la clasele inferioare I-II din comuna **Beba-veche** protoprezb B.-Comloș, comitatul Torontal, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1.

O. Domn *Mihai Lucuța* ppviter inspector de școale în Șiria [Világos], precum și să se presinte până la termenul susindicat în vre-o duminică ori sârbătoare în sta biserică din Comlăuș, spre ași arăta desteritatea în cant și tipic.

Comlăuș, [Ó.-Szt. Anna] la 3/16 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* ppviter inspector de școale.

—□—

3-3

**Cancelaria arhitectului român**

**Ioan Niga**

ARAD. Strada József főherceg-út Nr. 1.

(lângă „Victoria“).

Pregătește planuri și specificări de spese pentru edificii publice și private, primește lucrări în sfera arhitecturii mai înalte, cenzurări, colaudări.